In e. m. *dilectis filiis conventui monasterii Sancti Egidii — universis vassallis.*

4209 (CCLXXI) Latran, 28 novembre 1301.

« Super visitatione archidiaconatus. » (fol. 72.)

Aldebrandino, nato quondam Jacobi Riccardi Petri Anibaldi de Anibaldis de Urbe, archidiacono Exessie in ecclesia Londoniensi. Bonitatis meritis — .

Suprascripto, consideratione nobilis viri Riccardi, quondam Petri Anibaldi, avi ejus, indulgetur ut, studio litterarum insistent ubi illud vigeat generale, archidiaconatum Exessie in ecclesia Londoniensi, per personas idoneas, usque ad triennium, visitare possit et procuraciones in pecunia numerata recipere.

Dat. Laterani, iiii kal. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis magistro Bernardo de Aquino, notario nostro, de Belvacino, Belvacensis, et Bartholomeo de Sancto Laurentio, Exoniensis archidiaconis, ac Stephano de Cavis, canonico Lateranensis ecclesiarum.*

4210 (CCLXXII) Latran, 25 novembre 1301.

« Indulgentia super fructibus percipiendis. » (fol. 72 vº.)

Guillelmo de Matiscone, canonico et archidiacono ecclesie Ambianensis. Tue devotionis merita — .

Suprascripto, consideratione G[uillelmi], Ambianensis episcopi, cujus nepos existit, indulgetur ut, usque ad quinquennium, juris civilis studio ubi solemniter vigeat, insistere ac in jure ipso regere, « si te licentiari contigerit in eodem », et ut, per idem tempus, proventus canonicatus et archidiaconatus, quos in ecclesia Ambianensi obtinet, ac aliorum beneficiorum suorum ecclesiasticorum omnium in absentia percipere possit.

Dat. Laterani, vii kal. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii de Visignolio et . . decano Foilliacensis, Ambianensis diocesis, ac Michaeli de Encra, canonico Ambianensis ecclesiarum.*

4211 (CCLXXIII) Latran, 8 novembre 1301.

« Dispensatio super matrimonio. » (fol. 72 vº.)

Nobili viro Johanni dicto Robere, civi Alatrino, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Imille, filie quondam Angeli Landonis de Poffs, Verulane diocesis. Licet matrimonii contractum — .

Indulgetur suprascriptis, ad confirmationem concordie, ut possint matrimonium invicem contrahere, non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Laterani, vi id. novembris, anno septimo.

4212 (CCLXXIII) Latran, 7 décembre 1301.

« Committitur Gerardo Geratoni de Mazellinis rectoria terrarum vicariatus castri Sancti Archangeli, Ariminensis diocesis. » (fol. 72 vº.)

Gerardo, quondam Geratoni de Mazzolinis, civi Cesenatensi. Dum fidei et — . Dat. Laterani, vii id. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25105.

4213 (CCLXXV) Latran, 29 novembre 1301.

« Dispensatio super defectu. » (fol. 73.)

Roderico Petri, canonico Elberensi Illegitime genitos —.

Suprascripto indulgetur ut, non obstante defectu natalium, possit ad omnes ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum, etiam cum cura animarum, licite obtinere.

Deinde, cum pro amplioris dispensationis gratia obtinenda, non personaliter sed per alium, apud Sedem Apostolicam institisses, fuit tibi affirmatum pro certo, quod duxerimus tibi, per nostras sub certa forma litteras, indulgendum, ut unicum aliud ecclesiasticum beneficium, cum cura vel sine cura, etiam si dignitas vel personatus existeret, si tibi canonice offeretur, recipere licite posses ac libere retinere. Sicque, vacante demum prioratu ecclesie Sancte Marie de Vunaravis, Bracharensis diocesis, curam animarum habentem, fuisti illum, alias canonice tibi collatum, sub fiducia dispensationis hujusmodi assecutum, dictumque prioratum una cum canonicatu et prebenda predictis tenuisti et retines, fructus percipiens ex eisdem. Cum autem ad te super hoc alique dispensationis nostre littere non pervenerint, tuque alias certitudinem obtinere nequeris super ea, nobis humiliter supplicasti ut providere tibi super hoc de oportune dispensationis beneficio misericorditer dignaremur.

Petita dispensatio conceditur.

Dat. Lateram, III kal. decembris, anno septimo.

4214 (CCLXXVI) Latran, 28 novembre 1301.

« Gregorio, archiepiscopo Tarentino. Conceditur sibi palleum. » (fol. 73.)

Gregorio, archiepiscopo Tarentino. Cum palleum insigne —. Dat. Laterani, IIII kal. decembris, anno septimo.

4215 (CCLXXVII) Latran, 28 octobre 1301.

« Super discordia que est inter nobiles et populares castri de Paternis. » (fol. 73.)

. . . *rectori comitatus Venaysini, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis.* Venientes ad Apostolicam Sedem dilecti filii nobiles viri Raynaldus de Libra, de castro de Paternis, miles, et Rostagnus de Venasta, de eodem cas-

BOXIF. VIII, t. III

tro, domicellus, ambaxiatores aliorum militum et militarium personarum dicti castri, Carpentoratensis diocesis, nobis, nomine suo et aliorum predictorum, graviter sunt conquesti, quod homines populares dicti castri, contra ipsos milites et militares personas furore iracundie sine causa rationabili concitati, ad sonum campane, quam temeritate propria pulsare fecerunt, in platea comuni dicti castri se insimul congregantes et clamantes altis vocibus: « Moriantur isti nobiles! non evadant! » ad fortallitium dicti castri, ubi dicti milites, persone et alii plures cum ipsius castri rectore manebant, cum armis ad bellum parati, hostiliter accesserunt, dictumque fortallitium cum lapidibus et balistis diutius obpugnando, conati sunt, quantum potuerunt, ipsum fortallitium expugnare, ut rectorem, milites et personas occiderent supradictos, et demum ad quandam domum seu lobiam, sitam in eodem castro, militibus et personis eisdem comunem, impetuose currentes, illam et nonnullas alias domos militum et personarum predictarum totaliter destruxerunt, munientes fortallitium ecclesie dicti castri hominibus armatis contra rectorem, milites et personas predictos, et claudentes introitus dicti castri clavibus et catenis, ne rectori, militibus et personis predictis provenire posset auxilium aliunde. Sedes preterea militum et personarum predictorum in eadem ecclesia existentes, in ipsorum militum et personarum majorom injuriam, frangere et de eadem ecclesia trahere presumpserunt. Conspirationes insuper et conjurationes contra rectorem, milites et personas predictos fecerunt populares predicti, satagendo sibi dicti castri dominium usurpare, et incitando alios de aliis terris et castris vicinis ad similia perpetranda, et alias eisdem militibus et personis dampna gravia et injurias multipliciter irrogando. Et licet tu, ab eisdem militibus et personis pluries, ut asserunt, fueris requisitus, ut super hujusmodi excessibus popularium predictorum inquirereres, ac de ipsis eisdem militibus et personis justitiam exhiberes, tu tamen id facere, jam pluribus elapsis mensibus, neglexisti. Cum autem non deceat quod in exhibenda justitia te negligentem exhibeas vel remissum, nos, tuum in hac parte sollicitantes officium, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus super hiis, ad requisitionem militum et personarum predictorum, per te vel alium seu alios, solerter inquiras, prout facti qualitas exigit, veritatem, memoratis militibus et personis plenam super predictis et celerem justitiam faciendum. Quod, si qua forsitan occurreret vel subesset causa, quare in predictis nolles procedere vel non posses, id nobis tuis litteris non differas intimare, ut remedium valeamus apponere opportunum. Dat. Laterani, v kal. novembris, anno septimo.

4216 (CCLXXVIII) Latran, 15 novembre 1301.

« Jacobo, abbati monasterii Sancti Pauli de Urbe. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 73 v°.)

Jacobo, abbati monasterii Sancti Pauli de Urbe, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Benedicti. Debitum officii nostri —.

Suprascriptus de regimine monasterii Sancti Sabæ assumptus, præficitur in abbatem monasterio suprascripto Sancti Pauli de Urbe, per obitum quondam Phylippi abbatis vacanti et dispositioni Apostolicæ Sedis ea vice reservato.

Dat. Laterani, xvii kal. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis conventui monasterii Sancti Pauli — universis vassalis.*

4217 (CCXXLVIII) Latran, 6 novembre 1301.

« Preficitur in episcopum ecclesie Legionensis. » (fol. 73 v°.)

Gundisalvo, electo Legionensi. Superni dispositione consilii —.

Suprascriptus, ecclesie Ovetanæ decanus, ecclesie Legionensi, per obitum bonæ memoriæ Fernandi episcopi vacanti, præficitur in episcopum. Capitulum direxerat concorditer vota sua in Johannem Michaelis, archidiaconum de Maliago, in ecclesia Ovetensi, et Legionensis ecclesie canonicum, sed idem, ad Sedem Apostolicam accedens pro confirmatione suæ electionis, sponte resignavit, et dominus papa provisionem ejusdem ecclesie ea vice dispositioni Sedis Apostolicæ reservavit.

Dat. Laterani, viii id. novembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis.. decano et capitulo ecclesie Legionensis — clero — populo — universis vassalis — Fernando, regi Castelle et Legionis.*

4218 (CCLXXX) Latran, 6 novembre 1301

« Droconi, abbati monasterii Sancti Pauli Oyensis, ordinis sancti Benedicti, Trecensis diocesis. Confirmatur electio sua » (fol. 74 v°.)

Droconi, abbati monasterii Oyensis, ordinis sancti Benedicti, Trecensis diocesis. Dudum monasterio Oyensi, ordinis sancti Benedicti, Trecensis diocesis, per mortem quondam Michaelis, abbatis ejusdem monasterii, regi-

mine destituto pastoris, dilecti filii conventus ipsius monasterii, petita et obtenta licentia eligendi a venerabili fratre nostro episcopo Trecensi, prout fore asseritur de consuetudine observatum, ac vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse, die ad eligendum prefixa, insimul convenerunt, et demum duas electiones ab eis, in hujusmodi negotio per viam scrutinii precedentibus, unam videlicet, de Roberto de Chaliaco, priore prioratus de Sancto Sepulcro, Cluniacensis ordinis, predicte diocesis, et aliam, de Galchero de Brechis, monacho monasterii Molismensis, prefati ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis, contigit in discordia celebrari. Hujusmodi autem electionum negotio per appellationem ad Sedem Apostolicam devoluto, nos illud dilecto filio nostro Roberto, tituli Sancte Pudenciane presbytero cardinali, audiendum et examinandum commisimus et nobis postea referendum. Idem vero cardinalis, in dicto negotio rite procedens ac ipsum examinans diligenter, demum facta nobis super hiis ab eo relatione fidei, ac dilectorum filiorum nostrorum Johannis, tituli Sancti Marcellini et Petri presbyteri, et Matthei, Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalium, et plurium aliorum prudentum consilio, et speciali mandato nostro viva voce sibi facto, sententiando pronuntiavit neutrum predictorum a dicto conventu, ut premittitur, electorum ex prefatis electionibus jus habere, ipsis sententialiter [super] prosecutione ipsarum electionum perpetuum silentium imponendo. Nosque postmodum dicto R[oberto] cardinali commisimus provisionem ea vice de abbate dicto Oyensi monasterio faciendam, concedendo ei oraculo vive vocis perficiendi eidem monasterio personam ydoneam in abbatem ac alia circa provisionem hujus peragenda, que sibi necessaria et expedientia viderentur, plenam et liberam potestatem. Sane idem R[obertus] cardinalis, attenta meditatione cogitans de persona utili ad administrationem dicti Oyensis monasterii assumenda, in te, tunc priorem prioratus de Vernolio, Belvacensis diocesis, ad monasterium Molismense immediate spectantis, predicti ordinis sancti Benedicti, ac ejusdem monasterii Molismensis monachum, intuitum sue considerationis convertit, teque, cujus merita eidem R[oberto] cardinali nota familiari experientia existere dinoscuntur, et pro quo etiam ad ejusdem monasterii Oyensis regimen promovendo Gaufridus de Sancto Verano, prepositus, et Angibertus de Campo Auberti, ipsius monasterii [monachus] procuratores utriusque partis illorum, qui supradictos Robertum et Galcherum elegerant, dicto R[oberto] cardinali supplicarunt instanter, ex prefata potestate a nobis sibi concessa, eidem Oyensi monasterio in abbatem prefecit, plenam tibi curam et administrationem ejusdem

monasterii Oyensis in spiritualibus et temporalibus committendo ac decernendo irritum et inane, si secus circa dispositionem seu ordinationem ejusdem monasterii Oyensis ea vice scienter vel ignoranter attemptatum esset vel contingeret attemptari, prout in patentibus litteris inde confectis dicti R[oberti] cardinalis sigillo munitis plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod sententialiter in premissis ab eodem R[oberto] cardinali factum est, ratum et gratum habentes, auctoritate Apostolica ex certa scientia confirmamus, et cetera usque : communimus. Tenorem earumdem litterarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est : « Frater Robertus, miseratione divina tituli Sancte Pudentiane presbiter cardinalis, venerabili et religioso viro domino Droconi, abbati monasterii Oyensis, ordinis sancti Benedicti, Trecensis diocesis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Olim monasterio Oyensi, ordinis sancti Benedicti, Trecensis diocesis, per mortem quondam Michaelis, abbatis ipsius monasterii, pastoris regimine destituto, religiosi viri . . prior claustralis et conventus — ejusdem monasterii, petita eligendi licentia a venerabili pastore domino . Trecensi episcopo, prout de consuetudine observatum fore dicitur et obtenta, et vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse, die ad eligendum prefixa, insimul convenerunt, et tandem ab eis, in hujusmodi negotio per viam scrutiniū procedentibus, quorum vota fuerunt in diversos diversa, duas electiones, unam videlicet, de Roberto de Challiaco, priore prioratus de Sancto Sepulero, Cluniacensis ordinis, predictae diocesis, aliam vero, de Galchero de Brechis, monacho monasterii Molismensis, prefati ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis, contigit in discordia celebrari. Hujusmodi autem electionum negotio per appellationem ad Sedem Apostolicam devoluto, sanctissimus pater et dominus noster dominus Bonifatius sancta providentia papa VIII negotium ipsum nobis audiendum et examinandum ac sibi postmodum referendum commisit. Nos igitur partes ad procedendum in dicto negotio ad nostram presentiam pluries citari fecimus, in audientia publica, ut est moris, et, procuratoribus ipsarum partium coram nobis in iudicio comparentibus, acta, litteras, instrumenta, jura et munimenta, que ad docendum de jure suo et instruendam causam producere voluerunt et hinc inde ¹ de veritate dicenda prestito juramento, factisque per nos eis quibusdam interrogationibus et ad eas responsionibus subsecutis, testibus quoque receptis et eorum attestationibus publicatis, ac visis actis judicialibus et plenius intellectis, ceterisque rite peractis et tan-

dem in causa ipsa concluso, factaque similiter super hiis et aliis causam ipsam contingentibus predicto domino papa relatione fideli, et deinde assignato dictis partibus certo termino ad nostram sententiam audiendam, ac Guillelmo Georgii, clerico, procuratore prefati Galcheri coram nobis in eodem termino comparente et alia parte absente per contumaciam, quia, per ea que fuerunt acta et exhibita in iudicio coram nobis, constat neutri dictorum electorum jus ex predictis electionibus fore quesitum, de venerabilium patrum dominorum Johannis, tituli sancti Marcellini et Petri presbiteri, et Mathei, Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalium, aliorumque prudentum virorum consilio, et speciali mandato supradicti domini pape nobis viva voce facto, sententiando pronuntiavimus et pronuntiando sententiavimus neutrum electorum ipsorum ex prefatis electionibus jus habere, ipsis sententialiter super prosecutione dictarum electionum perpetuum silentium imponentes, prout in instrumento publico inde confecto, nostro sigillo signato, expressius continetur. Postmodum vero memoratus dominus papa nobis commisit provisionem hac vice de abbate dicto Oyensi monasterio faciendam, concedendo nobis oraculo vive vocis preficiendi eidem monasterio personam ydoneam in abbatem ac alia circa provisionem hujus peragenda, que nobis necessaria et expedientia viderentur, plenam et liberam potestatem. Nobis autem de repperiendo viro sufficiente ad ipsius monasterii Oyensis regimen exercendum pensantibus, inter alios qui nostre mentis prospectui occurrerunt, vos fore ad hoc ydoneum extimamus, qui tunc eratis prior prioratus de Vernolio, Belvacensis diocesis, ad monasterium Molismense ejusdem ordinis, Lingonensis diocesis immediate spectantis, ac ejusdem monasterii Molismensis monachus, pensatis vestris meritis probitatis que nobis sunt per familiarem experientiam non ignota, ad quod etiam concordēs voluntates fratris Gaufridi de Sancto Verano, prepositi, et fratris Angiberti de Campo Auberti, monachorum dicti monasterii et procuratorum partis eligentium utriusque, qui nobis quod eidem monasterio Oyensi provideremus de vobis cum instantia supplicarunt, ad faciendum provisionem hujusmodi securius et libentius nostre intentionis propositum inclinarunt. Spectantes itaque quod per vestre persone industriam, cui nobilitas generis, vite munditia, morum honestas et regularis observantia aliaque dona virtutum multiplicia suffragantur, prefatum monasterium Oyense poterit salubriter gubernari : vos ipsius monasterii, ex predicta potestate a prelibato domino papa, ut premittitur, nobis concessa, preficimus in abbatem, plenam vobis curam et administrationem ejusdem monasterii Oyensis in spiritualibus et temporalibus committentes, et decernentes

1. Ms : hincium.

irritum et inane, si secus circa dispositionem seu ordinationem prefati monasterii hac vice, scienter vel ignoranter, jam attemptatum est vel contigerit attemptari. Quocirca prudentiam vestram rogamus et hortamur attente, quatinus, suscipientes onus vobis a Domino impositum reverenter, ejusdem monasterii Oyensis regimen sic laudabiliter et utiliter gerere studeatis, quod exinde apud homines fama vestra per evidentiam operis comendandum suscipiat incrementum, vosque apud Deum retributionis eterne premium consequi valeatis. Dat. Rome, apud Sanctam Praxedem, die quinto novembris anno Domini M^oCCC^ol^o, pontificatus ejusdem domini nostri Bonifacii pape VIII, anno septimo. » Nulli ergo, et cetera, nostre confirmationis, et cetera. Si quis autem, et cetera. Dat. Laterani, viii id. novembris anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . priori et conventui monasterii Oyensis, ordinis sancti Benedicti, Trecensis diocesis.*

4219 (CCLXXXI)

Latran, 4 novembre 1301.

« Citatio ad instantiam conventus monasterii in Olandebach, ordinis sancti Benedicti, Coloniensis diocesis. » (fol 75.)

. . . *decano et cantori Sancti Bartholomei Leodiensis, ac . . . Huguitoni de Vercellis, capellano nostro, canonico Brugensis, Tornacensis diocesis, ecclesiarum.* Ex parte Wilhelmi, custodis monachi et conventus monasterii in Glandebach, ordinis sancti Benedicti, Coloniensis diocesis, fuit propositum coram nobis, quod, licet quondam Theodericus, abbas ejusdem monasterii, dum viveret, ad regimen dicti monasterii canonice fuisset assumptus, illudque aliquandiu exercuisset pacifice et quiete, nichilominus tamen venerabilis frater noster . . . archiepiscopus Coloniensis, ad ipsius abbatis aspirans gravamina, ipsum, non convictum de aliquo crimine nec confessum, non monitum nec citatum, immo absentem, set non per contumaciam, ab eodem amovit regimine, pro sue libito voluntatis, ac Ottonem dictum de Mattelar, monachum monasterii Werdinensis, ejusdem ordinis, predictae diocesis, de facto, cum id de jure fieri nequiverit, in abbatem monasterii in Glandebach supradicti prefecit, mandans ejusdem monasterii monachis, ut prefato Ottoni, tanquam abbati dicti monasterii in Glandebach, obedientiam et reverentiam exhiberent, propter que dicti abbas et conventus ad Sedem Apostolicam appellarunt, et super appellatione hujusmodi nostras ad . . . Sancte Crucis, et . . . Sancti Lamberti, ac . . . Sancti Petri Leodiensium ecclesiarum decanos, in comuni forma litteras impetrarunt, idemque abbas predictum Ottonem, aucto-

ritate dictarum litterarum, fecit coram eisdem iudicibus super hoc ad iudicium evocari. Verum, dum coram predictis iudicibus hujusmodi causa penderet, dicto Theoderico viam universe carnis ingresso, predicti conventus prelibatum Willelmum in abbatem prefati monasterii in Glandebach concorditer elegerunt. Idem Willelmus, cum ad presentiam priorum cleri civitatis et diocesis Coloniensis, quibus hujusmodi electio de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, esse presentanda, et ad quos ipsius electionis approbatio pertinere dicuntur, pro approbatione, et predicti archiepiscopi, pro confirmatione ejusdem electionis obtinendis, propter dictorum archiepiscopi et Ottonis timorem, qui ei minas et terrores graves incusserant, secure accedere vel mittere non valeret, ad nostram audientiam appellavit, et tam ipse quam prefati conventus eandem electionem confirmari a nobis cum instantia petierunt. Nosque, hujusmodi examinationem negotii venerabili fratri Johanni], Tusculano episcopo, et dilectis filiis nostris Roberto, tituli Sancte Pudenciane presbytero, ac Landulpho, Sancti Angeli diacono cardinalibus, commisimus oraculo vive vocis; sed, quia pro parte dictorum archiepiscopi et Ottonis, quibus hujusmodi appellatio notificata non fuit, nullus comparuit coram cardinalibus supradictis, in negotio ipso debitus non potuit haberi processus: quare, pro parte Willelmi et conventus predictorum, fuit nobis humiliter supplicatum, ut providere super hoc ipsis paterna sollicitudine curarem. Quocirca discretionis vestre, sub pena excommunicationis, quam vos eo ipso incurrere volumus, si mandatum nostrum in hac parte neglexeritis adimplere, per Apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, archiepiscopum et priores ac Ottonem prefatos, ex parte nostra, peremptorie citare curetis, ut, infra duos menses post citationem hujusmodi, iidem archiepiscopus et priores, si sua viderint interesse, per procuratores idoneos, ac predictus Otto, personaliter, cum omnibus actis, juribus et instrumentis suis negotium ipsum contingentibus, Apostolico se conspectui representent, facturi et recepturi super premissis quod ordo dictaverit rationis. Diem autem citationis et formam, et quicquid super hiis duxeritis faciendum, nobis per vestras litteras harum seriem continentes fideliter intimetis. Dat. Laterani, 11 non. novembris.

4220 (CLXXXII)

Latran, 2 octobre 1301.

« Quod possit facere celebrare antequam illucescat dies. »
(fol. 75.)

Catherine, Constantinopolitane imperatrici. Votis tuis libenter —.

Suprascriptæ indulgetur, ut, antequam illucescat dies, divinis interesse possit, « proviso tamen quod parce concessione hujusmodi utaris, quia, cum in altaris officio immolatur noster Dominus, Dei filius, Jesus Christus, congruit illud non in noctis fieri tenebris sed in luce. »

Dat. Laterani, vi non. octobris, anno septimo.

POTTHAST, 25079.

4221 (CCLXXXIII)

Même date.

« Quod possit sibi eligere confessorum. » (fol. 75 v°.)

Eidem. Desideriis tuis libenter —. Dat. ut supra.

4222 (CCLXXXIII bis)

Même date.

Ut possit habere altare portatile. (fol. 75 v°.)

Eidem. Pium arbitramur et congruum —. Dat. ut supra.

4223 (CCLXXXIII)

Latran, 5 novembre 1301.

« Quod possit facere visitari archidiaconatum suum. »
(fol. 75 v°.)

Stephano, nato dilecti filii nobilis viri Petri de Pileo, archidiacono Suessionensi. Ut tua et tuorum —.

Indulgetur suprascripto, ut, ubicumque morari contigerit, archidiaconatum suum per personas idoneas visitare possit, usque ad triennium, et procuraciones in pecunia numerata recipere.

Dat. Laterani, non. novembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Sancte Genovefe Parisiensis, et Onufrio de Trebis, decano ecclesie Meldensis, capellano nostro, ac Trunerio de Placentia canonico Parisiensis.*

4224 (CCLXXXV)

Latran, 28 octobre 1301.

« Confertur ecclesie prioratus Sancti Apolinaris Florentine Roberto, nato Guidonis de Battifolle. » (fol. 75 v°.)

Roberto, nato dilecti filii nobilis viri Guidonis de Battifolle, priori ecclesie Sancti Apolinaris Florentine. Apostolice Sedis benignitas —.

Ei prioratus suprascriptæ ecclesie, per promotionem Antonii, episcopi Fesulani, quem idem episcopus provisionis suæ tempore obtinebat, apud Sedem Apostolicam vacans, et Apostolicæ Sedis dispositioni reservatus confertur, non obstante quod in Cameracensi ecclesia, sub expectatione vacaturæ præbendæ, in canonicum est receptus, aut quod patitur in ordinibus et ætate defectum, cum in ordinibus tantum minoribus et in duodecimo ætatis suæ anno sit constitutus.

Dat. Laterani, v kal. novembris, anno septimo.

In e. m. . . *abbati monasterii Vallisumbrose, Fesulane diocesis, et . . priori Sancti Jacobi Ultrarnum de Florentia ac Petro de Eugubio, cantori ecclesie Morinensis.*

4225 (CCLXXXVI)

Latran, 5 décembre 1301.

« Committitur Mino de Tholomeis de Senis potestaria Viterbiensis. » (fol. 76.)

Nobili viro Mino, quondam Symonis de Tholomeis de Senis, militi, potestati Viterbiensi. Cupientes ut civitas Viterbiensis, que ad Sedem Apostolicam specialiter pertinet, in statu prospero conservetur et salubriter, auctore Domino, dirigatur, tibi, de cujus probitate plenam in Domino fiduciam obtinemus, ejusdem civitatis regimen, quod ad nos spectare dinoscitur, pro sex mensibus, inceptis in kalendis presentis mensis decembris, presentium auctoritate, committimus, per te prudenter et fideliter exercendum. Quocirca nos tibi, per Apostolica scripta mandamus, quatinus, ad civitatem ipsam te personaliter conferens, predictum regimen et quod ad illud pertinet, in hiis que ad honorem nostrum et Ecclesie Romane ac bonum et pacificum statum civitatis predictæ spectaverint, sic prudenter et fideliter studeas exercere, quod tue diligentie studium exinde commendare non immerito valeamus. Dat. Laterani, non. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis consilio et comuni Viterbiensi.* Cupientes, et cetera ut supra verbis convenienter mutatis usque : exercendum. Quocirca universitati vestre per

Apostolica scripta mandamus, quatinus, eundem nobilem ad dictum regimen pro dicto tempore liberaliter admit- tentes, sibi tanquam potestati vestro in hiis que ad suum spectant officium intendere ac obedire curetis. Volumus autem quod prefatus miles prestat publice corporaliter juramentum, quod dictum regimen ad honorem nostrum et Romane Ecclesie ac bonum et pacificum statum vestrum et civitatis vestre fideliter exercebit, quodque in eo exhibebit justitiam et per officiales suos faciet exhiberi, cui, debitum officialium et familiarium numerum retinenti, consuetum salarium de ipsius civitatis obventibus tribuatis. Dat. ut supra.

4226 (CCLXXXVII) Latran, 18 octobre 1301.

« Mandatur conferri prebenda ecclesie Bononiensis Francisco de Lugnano [vacans] per resignationem Bonifatii, patris sui. » (fol. 76.)

Leonardo, episcopo Albanensi. Cum dilectus filius —.

Mandatur suprascripto, ut, libera resignatione Bonifacii de Lugnano, canonici ecclesie Bononiensis, recepta, canonicatum et prebendam ejus Francisco de Lugnano, ejusdem nepoti, capellano suprascripti episcopi, conferat et assignet. « Porro quia non est verisimile, quod quis beneficium, de quo vite subsidia percipit, de facili, sine magna causa, sua sponte resignet, omnino provideas, ne super hoc, ex parte prefati Bonifacii resignantis, vel predicti Francisci recipientis eosdem canonicatum et prebendam, vel alias quomodolibet, aliqua pravitas intercedat. »

Dat. Laterani, xv kal. novembris, anno septimo.

4227 (CCLXXXVIII) Latran, 23 novembre 1301.

« Indulgentia super fructibus. » (fol. 76 v°.)

Johanni de Vilars, canonico et camerario ecclesie Lugdunensis. Probitatis tue meritis —.

Indulgetur suprascripto, bonae memoriae Henrici, archiepiscopi Lugdunensis, nepoti, ut, insistens scholasticis disciplinis, ubi studium vigeat generale, aut residens in aliqua ecclesiarum Lugdunensis, Viennensis et Gebennensis, quarum existit canonicus, proventus camerariae et prebendarum suarum, usque ad quinquennium, integre percipere valeat.

Dat. Laterani, viii kal. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Savigniacensis et . . . priori de Plateria, Lugdunensis diocesis, ac . . . cantori ecclesie Lugdunensis.*

4228 (CCLXXXVIII) Latran, 19 octobre 1301.

« Super restitutione dotis Agnetis, relicte quondam Labri Vulpelli de Luca. » (fol. 76 v°.)

Venerabili fratri . . . episcopo Lucano. Dudum, de mandato nostro tibi facto, bona que fuerunt quondam Labri Vulpelli, mercatoris de Luca, cepisti ad manus tuas et retines, ut de illis juxta beneplacitum Sedis Apostolice disponatur. Cum igitur nostre intentionis fuerit et existat, ut de bonis ipsis eris alieni justa deductio sequeretur, et, sicut asseritur, certa dos et quedam alia jura dilecte in Christo filie Agnetis, relicte dicti Labri vidue, in bonis consistant eisdem. Nos, ipsi vidue pio super hoc compatientes affectu, et intendentes etiam dilectis filiis comuni Lucano, a quibus super restitutione hujusmodi dotis et jurium ipsi vidue facienda devotas preces nobis porrectas nuper recepimus, complacere, volumus et fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus eidem vidue de dote ac juribus suprascriptis plenam et debitam restitutionem impendas: intimaturus nobis, per tuas litteras harum seriem continentes, quicquid super hoc duxeris faciendum. Dat. Laterani, xiiii kal. novembris, anno septimo.

4229 (CCLXXXIX) Latran, 6 novembre 1301.

« Preficitur in episcopum Castellanum. » (fol. 77.)

Hugolino, electo Castellano. Inter sollicitudines alias —.

Suprascriptus, rector ecclesie Sanctae Luciae de Monte, Castellanae diocesis, ecclesie Castellanae, per obitum bonae memoriae Jacobi episcopi vacanti, et dispositioni Apostolicae Sedis ea vice reservatae, praeficitur in episcopum.

Dat. Laterani, viii id. novembris, anno septimo

In e. m. *capitulo ecclesie Castellane.*

4230 (CCLXXXI) Latran, 11 décembre 1301.

« Quod possit facere recipi unam in sua cathedrali, et aliam in de Sancto Gaudenzio, suae diocesis, ecclesiis personas idoneas, etiamsi unum vel plura beneficia ecclesiastica obtineant. (fol. 77.)

Bosoni, episcopo Convenarum. Tuam volentes honorare —. Dat. Laterani, iiii id. decembris, anno septimo.

4231 (CCLXXXII) Latran, 6 novembre 1301.

« Preficitur in episcopum Aprutinum. » (fol. 77.)

Raynaldo, electo Aprutino. Angit nos pastoralis —. Dudum siquidem Aprutina ecclesia, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinente, per obitum bone memorie Francisci — pastoris solatio destituta — capitulum — die ad eligendum prefixa —, deliberantes per viam scrutinii — providere — tres ex ipsis — Angele-rium, archidiaconum, Valentinum Andree, prepositum, et Conradum de Esculo, canonicum ejusdem ecclesie, ad scrutandum — assumpserunt, qui — mox in comuni vota hujusmodi publicarunt, et, collatione super hac habita diligenter, compertum extitit, quod omnes — tunc presentes inibi in te, archidiaconum de Castro Lidio in ecclesia Cenomanensi, dicte ecclesie Aprutine canonicum, in diaconatus ordine constitutum, direxerant unanimiter vota sua, — tuque — electioni predictae, infra tempus a jure statutum, consentiens, propter hoc ad Sedem Apostolicam infra tempus legitimum accessisti.

Electione et persona a J[ohanne], episcopo Tusculano, Johanne, tituli Sanctorum Marcellini et Petri, ac Jacobo, Sancti Georgii ad Velum Aureum cardinalibus, examinatis, confirmatur dicta electio.

Dat. Laterani, VIII id. novembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo Aprutino — universis vassallis ecclesie Aprutine — carissimo in Christo filio . . regi Sicilie illustri.*

4232 (CCLXXXII bis) Latran, 16 novembre 1301.

De episcopi Aprutini consecratione. (fol. 77 v°.)

. . *episcopo Valvensi.* Cum nuper electionem —

Mandatur suprascripto, ut Aprutino electo, postquam fuerit in presbyterum ordinatus a quocumque episcopo catholico, secundum concessionem domini papæ, munus consecrationis impendat, duobus vel tribus episcopis harum partium assistentibus.

Dat. Laterani, XVI kal. decembris, anno septimo.

Forma juramenti.

Ego Raynaldus, episcopus Aprutinus, ab hora in antea — ut in forma.

4233 (CCLXXXIII) Latran, 24 novembre 1301.

« Remittitur electio decanatus ecclesie Gratianopolitane. » (fol. 77 v°.)

Venerabili fratri Guillelmo, episcopo, et dilectis filiis capitulo ecclesie Gratianopolitane. Ecclesiam vestram, in qua sub regulari habitu et observantia ordinis beati Augustini virtutum Domino militatis, affectu paterne caritatis amplectimur, et ad ejus statum prosperum desiderabiliter affectamus. Cum igitur decanatus ipsius ecclesie, quem tu, frater episcopo, olim ipsius ecclesie decanus, promotionis tue tempore, in eadem ecclesia obtinebas, per promotionem hujusmodi, post consecrationis munus tibi apud Sedem Apostolicam de mandato nostro impensum, apud eandem Sedem vacavisse noscatur, et nullus, preter nos, decanatum ipsum conferre potuerit, pro eo quod nos eundem decanatum, infra mensem a die vacationis hujusmodi, collationi nostre ac Sedis ejusdem duximus reservandum, et decrevimus irritum et inane, si super hiis secus a quoquam scienter vel ignoranter attemptatum fuisset antea vel contingeret in posterum attemptari. Nos, de ipsius decanatus, de quo, ut asseritur, solet per electionem canonicam hactenus provideri, provisione prospera cogitantes, et attendentes, quod vos de personis ad hoc idoneis notitiam habere poteritis pleniorum, de vestra quoque providentia confidentes, tuis, frater episcopo, supplicationibus inclinati, provideri eidem ecclesie per electionem canonicam de decano, prout alias ad vos dicitur pertinere, liberam vobis, auctoritate presentium, de speciali gratia, concedimus facultatem: non obstantibus reservatione ac decreto predictis, seu si aliqui, super provisionibus sibi faciendis de personatibus et dignitatibus vel aliis beneficiis ecclesiasticis in eadem ecclesia specialiter vel in illis partibus generaliter, prefate Sedis vel legatorum ejus litteras impetrarunt, etiam si ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit earum auctoritate processum, quibus, quoad executionem aliarum dignitatum et personatum, nullum per hoc volumus prejudicium generari, aut quibusvis litteris, privilegiis et indulgentiis Apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per que, presentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus harum impediri valeat vel differri, et de quibus quarumve totis tenoribus de verbo ad verbum in nostris litteris habenda sit mentio specialis. Vos itaque actus vestros in provisione hujusmodi sic provide dirigatis, quod possitis exinde merito commendari. Dat. Laterani, VIII kal. decembris, anno septimo.

4234 (CCLXXXIII) Anagni, 30 septembre 1301.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Johanne, episcopo Ulixbonensi. » (fol. 78.)

Titio, capellano nostro, archipresbytero de Colle, Vulterrane diocesis, et . . preposito, ac Sancte Guidonis, canonico Pistoriensis ecclesiarum. Exponente nobis pridem —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum trium millium florenorum auri, quos Johannes, episcopus Ulixbonensis, recepit a Lante Agolantis de societate Amannatorum, mutuante pro se ac Martino et Marcho Jacobi Amannati, Nesio et Totto Bartholomei Amannati, Jacobo Agolantis, Lapo Bonichi, Filippo Franchi, Paulo Tegriini, Lanfranco Jandonati, Bartholomeo Nesis Amannati, Johanne Franciui, Albizo Spine et Simone Guidonis Agolantis ac ceteris eorum sociis de societate prædicta.

Dat. Anagnie, 11 kal. octobris, anno septimo.

4235 (CCLXXXV) Latran, 29 octobre 1301.

« Quod possit condere testamentum. (fol. 78.)

Guichardo, episcopo Trecensi. Quia presentis vite —.
Dat. Laterani, 1111 kal. novembris, anno septimo.

4236 (CCLXXXVI) Latran, 17 octobre 1301.

« Super pluralitate. » (fol. 78.)

Magistro Jacobo Bernardi, rectori ecclesie Sancti Andree de Tuderto. Exposuisti nuper nobis —.

Indulgetur suprascripto, ut, præter ecclesiam Sancti Andree de Tuderto, quam, per mortem quondam Johannis de Petralio rectoris vacantem, virtute Apostolicarum litterarum obtinuit, et prioratum secularis ecclesie Sancte Romanæ, sitæ in territorio Montisnarte, Tudertinæ diocesis, similem animarum curam habentem, quem, per mortem quondam presbyteri Johannis, qui apud Urbem veterem diem clausit extremum, vacantem, virtute reservationis litterarum antea concessarum acceptandum duxit, insimul licite retinere possit, una cum canonicatibus, præbendis seu beneficiis, quæ in Tudertinæ, Sancti Laurentii de Rubiata, et Sancte Cecilie de Aquasparta ecclesiis, et ecclesia Sancti Angeli de Furnello, sine animarum cura, quam noscitur obtinere, nec non et quadam annua pensione, quam a monasterio Sancti Petri de Monte, ordinis sancti Benedicti, Tudertinæ et Spoletanæ diocesium, percipit annuatim.

Dat. Laterani, XVI kal. novembris, anno septimo.

4237 (CCLXXXVII) Latran, 2 décembre 1301.

« Super facto decime. » (fol. 78 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Senensi. Porrecta nobis, ex parte venerabilis fratris nostri . . episcopi, et dilectorum filiorum cleri civitatis et diocesis Lucane, petitio continebat, quod, si decima per nos novissime in Italie partibus imposita secundum solventium¹ conscientias exigatur, non solum oriri poterunt, ut in preteritis accidit, exinde inter eos impropria, altercationes et scandala eorumque animarum pericula, sed etiam diminutio debite solutionis decime supradicte: cum aliqui propter gravem inopiam, quam ex malitia temporum et ex multis incumbensibus expensarum oneribus incurrerunt, nonnulli vero propter avaritie vitium prolabantur in quandam temerariam suppressionem veritatis circa suorum reddituum quantitatem. Quare nobis humiliter supplicarunt, ut, predictis scandalis et animarum periculis concurrentes, ac attendentes quod predictorum proventus ecclesiastici per collectores decimarum, que fuerunt olim Terre Sancte subsidio deputate, diligenti super hoc deliberatione prehabita, taxati fuerunt, et secundum taxationem hujusmodi extiterunt ex tunc ipse decime persolite, providere super hoc paterna sollicitudine dignemur. Nos itaque, predictorum episcopi et cleri supplicationibus inclinati, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus ab ecclesiis, personis et locis ecclesiasticis dictarum civitatis et diocesis, quorum facultates in eo statu, in quo erant tempore taxationis prefate, existere dinoscuntur, juxta taxationem ipsam exigas decimam supradictam, a reliquis vero, quorum facultates notabiliter augmentate sunt vel etiam diminute, plus vel minus exigas quantum augmentum vel diminutio juxta taxationem decime memorate requiret. Dat. Laterani, 1111 non. decembris, anno septimo.

In e. m. *eidem episcopo Senensi* pro . . episcopo et clero civitatis et diocesis Fesulane.

4238 (CCLXXXVIII) Latran, 30 novembre 1301.

« Quod possit celebrare missarum sollempnia in majore altari monasterii sui. » (fol. 78 v°.)

Jacobo, abbati monasterii Sancti Pauli de Urbe, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Be-

1. Ms: solventium.

nedicti. Merita tue devotionis —. Dat. Laterani, 11 kal. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25094.

4239 (CCLXXXVIII) Latran, 13 novembre 1301.

« Mandatur recipi Monaldus de Tuderto in canonicum et in fratrem ecclesie Vicentine. » (fol. 78 v°.)

Dilectis filiis capitulo Vicentino. Ex parte dilecti —.

Mandatur suprascriptis, ut, non obstante edicto ab episcopo Vicentino approbato, quo, terdenarium canonicorum numerum ad denarium restringentes, statuerant ne ullus in canonicum reciperetur, nisi prius eadem ecclesia ad dictum denarium numerum deveniret ac deesset aliquis de eo, Monaldum de Tuderto ad canonicatum et præbendam, per obitum magistri Petri de Pontingnano vacantes, recipiant, juxta collationis et reservationis litteras, eidem tempore legationis suæ concessas, a M[atthæo], episcopo Portuensi, Sedis Apostolicæ legato in prædictis partibus.

Dat. Laterani, id. novembris, anno septimo.

4240 (ccc) Latran, 13 novembre 1301.

« Preficitur in episcopum Dumblanensem. » (fol. 78 v°.)

Nicolao, episcopo Dumblanensi. Dumblanensem ecclesiam —.

Dumblanensi ecclesiæ, per obitum bonæ memoriæ Alpini, Dumblanensis episcopi, vacanti, suprascriptus, abbas monasterii de Aberbrothac, ordinis sancti Benedicti, Sancti Andreae diocesis, qui, a capitulo electus in discordia et apud Sedem Apostolicam accedens, jus, quod sibi ex hujusmodi electione competere poterat, resignavit, præficitur in episcopum, consecrationis munere ei a Theoderico, episcopo Civitatis Papalis, impenso.

Dat. Laterani, id. novembris, anno septimo.

In e. m. . . *decano et capitulo ecclesie Dumblanensis*.

POTTHAST, 25091.

4241 (cccl)

Latran, 4 décembre 1301.

« Sabine, abbatisse monasterii Sancte Agnetis de Urbe. Preficitur in abbatissam ejusdem monasterii. » (fol. 79.)

Sabine, abbatisse monasterii Sancte Agnetis de Urbe, ordinis sancti Benedicti. Etsi ex injuncto —. Nuper siquidem monasterio Sancte Agnetis de Urbe, ordinis sancti Benedicti, abbatisse regimine destituto, duas contigit inibi electiones in discordia celebrari, unam videlicet de te, tunc decana ejusdem monasterii, aliam vero de Constantia, moniali monasterii prelibati. Nobis itaque hujusmodi electionibus presentatis, nos, electiones ipsas, non personarum vitio, sed ex alia rationabili causa, cassavimus justitia exigente. Et demum in personam tuam direximus oculos teque, de fratrum nostrorum consilio, prefecimus in abbatissam monasterio memorato, tibi que postmodum fecimus per venerabilem fratrem nostrum . . . Tiburtinum episcopum munus benedictionis impendi. Dat. Laterani, 11 non. decembris, anno septimo.

4242 (cccii)

Latran, 1^{er} décembre 1301.

« Indulgentia ad fabricam pro ecclesia Sancti Flaviani de Monteflascone. » (fol. 79.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Ecclesiarum fabricis —.

Universis vere pœnitentibus et confessis, qui reedificationi sæcularis ecclesiæ Sancti Flaviani de Monteflascone, Balneoregensis diocesis, vetustate consumptæ et pro parte dirutæ, adjuvarent, indulgentia centum dierum conceditur. « Presentibus post triennium minime valituris. Quas mitti per questuarios districtius inlibemus, eas, si secus actum fuerit, carere juribus decernentes. »

Dat. Laterani, kal. decembris, anno septimo.

4243 (ccciii)

Latran, 5 novembre 1301.

« Confirmatur electio sua. » (fol. 79 v°.)

Petro, abbati monasterii Sancti Laurentii prope Tridentum, ordinis sancti Benedicti. Licet ea que —. Dudum siquidem monasterio Sancti Laurentii prope Tridentum, ordinis sancti Benedicti, per obitum quondam Gerardi, ipsius monasterii abbatis, regimine pastoris destituto, conventus ipsius monasterii, pro futuri substitutione pastoris — convenientes in unum — in te, tunc ejusdem

monasterii monachum, vota sua unanimiter et concorditer direxerunt, te quasi per inspirationem divinam in suum et ejusdem monasterii abbatem canonice eligendo. Tuque electioni hujusmodi de te facte consensum tuum, intra tempus a jure concessum, impendere curavisti. Sed magister Johannes, archidiaconus Tridentinus, qui tunc pro vicario venerabilis fratris nostri . . . Tridentini episcopi se gerebat, electionem ipsam pro libito sue voluntatis infirmans, electionem postmodum, per Bonacursum, qui dicitur Crespeta, monasterii predicti apostatam, et Andream de Tridento, laicalem habitum deferentem, de Baldrico monasterio Sancti Eustachii Brixiensis, ordinis sancti Augustini, in predicto monasterio Sancti Laurentii temere attemptatam, contra justitiam confirmavit : propter quod, pro parte tua fuit ad Sedem Apostolicam appellatum. Nos autem, tam appellationis hujusmodi quam principalis negotii causam dilecto filio nostro Rizardo, Sancti Eustachii diacono cardinali, vive vocis oraculo commisimus audiendam. Idem vero cardinalis, hujusmodi commissione recepta, super eadem causa duxit aliquandiu procedendum; sed, eo tandem infirmitate gravato et propterea in causa ipsa procedere non valente, nos causam ipsam dilecto filio nostro Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali, audiendam comisimus et fine debito terminandam. Qui, juxta nostre commissionis formam diligenter in ea causa procedens, electionem hujusmodi de te factam, exigente justitia, confirmavit, electione reliqua per jam dictos Bonacursum et Andream presumpta, ut premititur, infirmata, prout in ejusdem Johannis cardinalis litteris super hac confectis et ejus sigillo munitis plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinale factum esse dinoscitur in hac parte, ratum habentes et gratum, illud auctoritate Apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio comunimus, qui tibi jam fecimus per venerabilem fratrem nostrum L[eonardum], Albanensem episcopum, munus benedictionis impendi.

Inseritur tenor litterarum Johannis cardinalis incipientium : « In nomine Domini » sub data : « Anno Domini, a Nativitate ejusdem, millesimo trecentesimo primo, indictione XIII^a, pontificatus sanctissimi patris Domini Bonifatii pape VIII anno septimo, die XV^a mensis aprilis. »

Dat. Laterani, non. novembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis conventui monasterii Sancti Laurentii prope Tridentum, ordinis sancti Benedicti — universis vassallis — venerabili fratri . . . episcopo Tridentino.*

4244 (CCCCIIII)

Latran, 17 novembre 1301.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Gregorio, archiepiscopo Tarentino. » (fol. 80 v^o.)

Venerabili fratri . . . episcopo Urbevctano et dilectis filiis Jordano de Pilco, Cambracensis, ac Johanni Judicis Andree de Anagnia, Laudunensis ecclesiarum canonicis. Exponente nobis pridem —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum duorum millium florenorum auri, quorum mille et sexcentos et quinquaginta Gregorius, archiepiscopus Tarentinus, a Nicolao quondam Silvestri de Anagnia, milite, mutuante pro se et hæredibus suis, recepit.

Dat. Laterani, xv kal. decembris, anno septimo.

In e. m. notificatur eisdem mutuum duorum milium florenorum auri, quorum trecentos quadraginta quinque idem Gregorius a Riceho Corbali de Perusia, mercatore de societate Benci de Florentia, mutuante pro se ipso et Donato Benci, Mafeo Cionis ac ceteris eorum sociis recepit. Dat. ut supra.

4245 (CCCCV)

Latran, 6 novembre 1301.

« Preficitur in episcopum Taurinensem. » (fol. 80 v^o.)

Thedisio, electo Taurinensi. In supreme dignitatis —. Sane olim Taurinensi ecclesia, per obitum bone memorie Gaufridi, episcopi Taurinensis, pastoris solatio destituta, dilecti filii . . . prepositus et capitulum ejusdem ecclesie, die ad eligendum prefixa, dilectum filium Thomam de Sabaudia, canonicum Parisiensem, in minoribus ordinibus constitutum, in episcopum Taurinensem unanimiter postularunt. Sed nos deinde, hujusmodi postulationis ignari, provisionem ea vice faciendam dicte ecclesie de prelato Sedi Apostolice duximus specialiter reservandam, ac decrevimus ex hunc irritum et inane, si secus super hiis contingeret attemptari —.

Postulationem vero, a nuntiis dicti capituli præsentatam, « non vitio persone ipsius Thome sed ex certis aliis causis » non duxit admittendam dominus papa et suprascriptum, tunc canonicum Ambianensem et capellanum suum, prædictæ ecclesie Taurinensi præficit in episcopum.

Dat. Laterani, VIII id. novembris, anno septimo.

In e. m. . . *preposito et capitulo ecclesie Taurinensis — clero civitatis et diocesis — universis vassallis — nobili viro Phylippo de Sabaudia, principi Achaye.*

4246 (CCCVI) Latran, 12 novembre 1301.

« Quod possit audire jura per quinquennium. » (fol. v^o.)

Matheo, archipresbytero ecclesie Sancti Secundi de Insula Pulvensi, Perusine diocesis. Cum sicut ex parte —. Dat. Laterani, 11 id. novembris, anno septimo.

4247 (CCCVII) Latran, 27 octobre 1301.

« Indulgentia pro ecclesia Sancti Fortunati Tudertina. » (fol. 81.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Pia desideria devotorum —. Considerantes igitur devotionis affectum, quo nobis dilecti filii comune Tuderti humiliter supplicarunt, ut ecclesiam Beati Fortunati Tudertinam honorare certis indulgentiarum gratiis dignaremur, attentaque meditatione pensantes, quam necessarium existat et utile omnibus in hac regione umbre mortis sub carnis fragilitate degentibus, illos cultu devoto venerari et colere, et per cultum hujusmodi sibi constituere advocatos, quos, mortalitatis exutos tunica, consortes jam sue claritatis effecit Omnipotens et diademate perennis glorie coronavit, attendentes etiam, quanta sint veneratione colendi incliti Tudertine civitatis antistites et patroni gloriosi, videlicet martires Cassianus et Calixtus, qui pro Christi nomine ad supplicia sua corpora tradiderunt et, de mundi principe triumphantes, palmam assecuti sunt perpetue claritatis, ac sanctissimus confessor beatus Fortunatus, quem stola glorie induit Dominus et in eterna suorum gaudiorum tabernacula introduxit, nec non et perpetue virgines Romana et Digna a celesti sponso, cui, prudentum virginum more, lampadibus accensis obviam exiverunt, ad sempiternae exultationis nuptias introducte, quorum corpora in prefata ecclesia requiescunt, piis votis eorumdem comunis in hac parte duximus annuendum. Cum igitur ipsa sanctorum corpora, olim in eadem ecclesia non sine Divine Largitatis munere ac devota fidelium exultatione reperta, ad locum alium celebrem, ad hoc in prefata ecclesia preparatum, fuerint, auctoritate nostra, cum digna solemnitate translata, ut universitas vestra eo ferventius ad eorumdem sanctorum devotionem ac reverentiam et ad ejusdem translationis celebrandum diem anniversarium accendatur, quo se, illorum consideratione, conspexerint majoris ubertate gratie fecundari, de Omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, meritis et auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad eandem ecclesiam prefato anniversa-

rio ejusdem translationis die, que quidem XIII kalendas septembris extitit celebrata, quinque annos et totidem quadragenas, illis vero, qui, per octabas ejusdem anniversarii, causa devotionis accesserint, annuatim, unum annum et XL dies de injunctis sibi penitentibus misericorditer relaxamus. Dat. Laterani, VI kal. novembris, anno septimo.

4248 (CCCVIII) Latran, 12 décembre 1301.

« Conceditur sibi et here libus suis castrum Chie, Ortane diocesis. » (fol. 81 v^o.)

Guastapane, nato quondam Porcarii militis, olim domino castri Suriani. Romana mater ecclesia —.

Suprascripto castrum Chiaë, Hortanæ diocesis, sub annuo censu XL solidorum papariorum, in feudum conceditur.

Dat. Laterani, 11 id. decembris, anno septimo.

POTHAST, 25109.

4249 (CCCVIII) Latran, 27 décembre 1301.

« Quod possit recipere munus consecrationis. » (fol. 81 v^o.)

Ludovico, electo Lugdunensi. Personam tuam nobis —.

Suprascripto, qui, in ultramontanis partibus constitutus, ecclesie Lugdunensi præfectus fuit, conceditur facultas recipiendi munus consecrationis a quo maluerit archiepiscopo vel episcopo.

Dat. Laterani, VI kal. januarii, anno septimo.

4250 (CCCX) Latran, 11 décembre 1301.

« Preficitur in archiepiscopum Bisuntinum. » (fol. 81 v^o.)

Venerabili fratri Hugoni, archiepiscopo Bisuntino. Circa statum venerabilis —.

Ecclesia Bisuntina per bonæ memoriæ Odonis archiepiscopi obitum pastoris solatio destituta, dominus papa eam ea vice dispositioni Apostolicæ duxit reservandam.

Porro dilecti filii capitulum ipsius ecclesie, hujusmodi nostre, prout asseritur, reservationis ignari, certa die ad eligendum prefixa, per viam scrutinii procedere elegerunt.

Et tandem, ipsorum votis in diversa divis, due electiones, una videlicet de dilecto filio Henrico de Vergeyo, cantore, et altera de dilecto filio Henrico de Facoigneyo, thesaurario ejusdem ecclesie, fuerunt in ecclesia ipsa in discordia celebrate.

Dicti vero cantor et thesaurarius, cum ad Sedem Apostolicam accessissent, libere resignarunt.

Quorum resignationes benigne duximus admittendas, et deinde, patris more solliciti, ad ipsius ecclesie statum tranquillum et prosperum vigilantibus studiis intendentes, cantori et thesaurario sepe dictis oraculo vive vocis injunximus, ut personam aliquam, de ipsius ecclesie gremio vel etiam aliunde, quam ad ejusdem ecclesie regimen sufficientem et ydoneam reputarent, nobis expresse ducerent nominandam : qui, hujusmodi mandato nostro recepto, secedentes in partem, inter se super hoc deliberatione prehabita diligenti¹, te, qui dudum sponte ac libere in nostris manibus Leodiensis episcopatus regimini cesseras, cui preeras, nobis aperte et spetialiter nominarunt personam tuam, de nobilitate generis, litterarum scientia, elegantia morum et aliarum virtutum titulis multipliciter commendantes. Unde nos te, de ipsorum fratrum consilio et Apostolice plenitudine potestatis, eidem Bisuntine ecclesie in archiepiscopum prefecimus, tibi que subsequenter palleum, plenitudinem videlicet pontificalis officii, de corpore beati Petri sumptum, et a predicto thesaurario ac dilectis filiis Raynaldo de Ceys et Johanne de Vallegranosa, ejusdem ecclesie canonicis, pro te cum ea que decuit instantia postulatum, ad nomen et usum ejusdem Bisuntine ecclesie, per dilectos filios nostros Matheum, Sancte Marie in Porticu, et Neapoleonem, Sancti Adriani, ac Franciscum, Sancte Marie in Cosmedin diaconos cardinales, fecimus exhiberi. Firma —. Tu itaque —. Dat. Laterani, iii id. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Bisuntine — populo — clero — universis vassallis — universis suffraganeis.*

4251 (CCCXI)

Latran, 18 décembre 1301.

« Licentia de mutuo contrahendo pro eodem archiepiscopo », usque ad summam sex millium florenorum auri. (fol. 82.)

Hugoni, archiepiscopo Bisuntino. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, xv kal. januarii, anno septimo.

1. Ms : diligendi.

4252 (CCCXII)

Latran, 13 décembre 1301.

« *Johanni, abbati monasterii Sancti Petri Carnotensis, ordinis sancti Benedicti.* Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 82 v°.)

Johanni, abbati monasterii Sancti Petri Carnotensis, ordinis sancti Benedicti. Romani Pontificis —. Dudum siquidem monasterio Sancti Petri Carnotensi, ordinis sancti Benedicti, per obitum quondam Hervei, abbatis ejusdem monasterii, pastoris regimine destituto, major pars dilectorum filiorum conventus ipsius monasterii dilectum filium Guerinum de Tyras, monachum monasterii Sancti Dyonisii in Francia, dicti ordinis, Parisiensis diocesis, in abbatem ipsius monasterii Sancti Petri elegit. Sed, eodem Guerino hujusmodi electioni de se facte consentire nolente, dilecti filii prior ejus monasterii Sancti Petri et conventus predicti postmodum, certa die ad eligendum prefixa, insimul convenerunt, et due per viam scrutinii ab eis in eodem monasterio Sancti Petri electiones, una videlicet de Guillelmo, priore prioratus de Bruoliis, dicti ordinis, Carnotensis diocesis, et alia de Leodegario, monacho et camerario dicti monasterii Sancti Petri, fuerunt in discordia celebrate.

Qui quidem duo electi ad Sedem Apostolicam, cui causa per appellationem devoluta erat, accesserunt, et, postquam Landulphum, Sancti Angeli diaconum cardinalem, causæ auditorem recepissent, postmodum libere resignarunt.

Nosque, hujusmodi eorum resignatione recepta, provisionem ipsius monasterii Sancti Petri ea vice dispositioni Sedis Apostolice reservantes, in te, quem predicti Guillelmus et Leodegarius nobis spetialiter nominarunt, tunc abbatem monasterii Sancti Petri de Nealphaveteri, predicti ordinis, ejusdem Carnotensis diocesis, direximus oculos nostre mentis, teque eidem monasterio Sancti Petri Carnotensi prefecimus in abbatem. Firma —. Quocirca —. Dat. Laterani, id. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . priori et conventui monasterii Sancti Petri — vassallis — episcopo Carnotensi — nobili viro . . comiti Carnotensi.*

4253 (CCCXIII)

Latran, 1^{er} décembre 1301.

« *Indulgentia de fructibus pro Ylario de Parma, canonico Parmensi.* » (fol. 83.)

Ylario, nato dilecti filii Jacobi Blanci de Parma, militis, canonico Remensi. Studiis bonitatis vigilantiter —.

Obtentu Gerardi, episcopi Sabinensis, nunc Apostolicæ Sedis legati, cujus nepos esse dinoscitur, indulgetur suprascripto, ut, usque ad quinquennium, fructus præbendarum, quas in Remensi et Belvacensi ecclesiis, quarum existit canonicus, obtinet, residens in altera dictarum ecclesiarum vel in scolis, in loco ubi vigeat studium generale, percipere possit.

Dat. Laterani, kal. decembris, anno septimo.

In e. m. dilectis filiis . . . abbati monasterii Longi Pontis et . . . preposito Brugensis, Tornacensis diocesis, et . . . thesaurario Suessionensis ecclesiarum.

4254 (CCCXIII) Anagni, 28 septembre 1301.

« Archipresbytero et capitulo ecclesie Sancte Marie de Monte Longo, Anagnine diocesis. Super confirmatione numeri. » (fol. 83.)

. . . archipresbytero et capitulo ecclesie Sancte Marie de Monte Longo, Anagnine diocesis. Cum a nobis petitur —.

Statutum, quod, eorum accedente consensu, a Gerardo, Atribatensi, tunc Anagnino episcopo, latum fuit et quo senarius clericorum numerus, archipresbytero computato, in ecclesia prædicta taxatur, ratificat et confirmat dominus papa, cujus tenor inseritur his verbis :

« Gerardus, miseratione divina episcopus Anagninus, dilectis in Christo . . . archipresbytero et clericis ecclesie Sancte Marie de Monte Longo, Anagnine diocesis. Dignum est ut in ecclesiis determinatus sit numerus personarum, ne provisione careat superflua multitudo vel ex paucitate dignum Deo servitium subtrahatur. Ea propter, dilecti in Domino, vestris justis petitionibus grato concurrentes assensu, senarium clericorum numerum, te archipresbytero computato, facultatibus ecclesie vestre diligenter pensatis, taxamus in ipsa : statuentes ut eodem numero ecclesia ipsa de cetero sit contenta et ne aliquis recipiatur in ea, quousque collegium vestrum ad eundem numerum sit redactum et locus et beneficium vacaverint in eadem, nisi adeo ipsius excreverint facultates, quod merito illum exigant augmentari, et nulli de cetero, recipiendo in ecclesia ipsa ultra predictum numerum, teneamini de cotidianis distributionibus providere, nec ad assignandum alicui stallum in choro et vocem in capitulo, quamdiu sub expectatione loci et beneficii vacaturi fuerint, compelli aliquatenus valeatis, et, ut predicta obtineant firmitatem, excommunicamus in hiis scriptis violatores indulgentie supradicte, Sedis Apostolice vel legatorum ejus auctoritate in omnibus semper salva. Ad